
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 165 / 2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI ILLUMINAZIONE 
VOTIVA PER IL COMUNE DI BARICELLA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  legge  con  L.  n.  120/2020  (c.d.  Decreto 

Semplificazioni);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 
posizione  organizzativa  Settore  gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  - 
31/12/2021”;

Richiamata la determinazione n.  424 del  24/12/2020 con la quale è stata avviata la 
procedura  aperta  telematica,  mediante  il  sistema  SATER, per  l’affidamento  della 
gestione  dei servizi cimiteriali  e  di  illuminazione  votiva per  conto  del  Comune  di 
Baricella, con aggiudicazione in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo, per 
un valore globale presunto pari a € 219.770,56, IVA esclusa, determinati come segue:

Descrizione servizi
Valore contrattuale

per 3 anni
(base di gara)

Opzione di aumento 
(20%)

Valore globale 
presunto

Servizio di guardiania, 
pulizia e manutenzione delle 
aree cimiteriali (in appalto)

€ 69.000,00 € 13.800,00 € 82.800,00

Servizio di gestione e 
manutenzione del verde (in 
appalto)

€ 10.200,00 € 2.040,00 € 12.240,00

TOTALE SERVIZI in 
appalto

€ 79.200,00 € 15.840,00 € 95.040,00

Copia informatica



B O L O G N A

Descrizione servizi
Valore contrattuale

per 3 anni
(base di gara)

Opzione di aumento 
(20%)

Valore globale 
presunto

Servizio di illuminazione 
votiva (in concessione)

€ 37.186,56 € 0,00 € 37.186,56

Operazioni cimiteriali (in 
concessione)

€ 84.544,00 € 0,00 € 84.544,00

TOTALE SERVIZI in 
concessione

€ 121.730,56 € 0,00 € 121.730,56

Oneri sicurezza non soggetti 
a ribasso

€ 3.000,00 € 0,00 € 3.000,00

TOTALE € 203.930,56 € 15.840,00 € 219.770,56

Dato atto che:
• entro le ore  18:00 del  10/02/2021, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici:
Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 Aurora soc. coop. sociale 
Chioggia 

(VE) 03209140270 
4/02/2021 ore 15:37 

Registro sistema
PI041824-21 

2
RTI SIC Consorzio di iniziative sociali – 
cooperativa sociale  (mandataria) / G. 
Paoli Elettroimpianti S.r.l. (mandante) 

Bologna 
(BO)

04226100370 
(mandataria) – 
02012500464 
(mandante)

9/02/2021 ore 16:57 
Registro sistema

PI047988-21

3 G.A.P. Gestione Appalti Pubblici s.r.l.s. Roma 03037750597
10/02/2021 ore 16:29 

Registro sistema
PI049799-21 

• con determinazione n. 41 del 24/02/2021 sono state definite le ammissioni ed 
esclusioni dalla procedura e approvati i relativi Verbali nn. 1 e 2;

• nella data del 23/02/2021 si sono svolte le operazioni di gara, come risulta dal 
Verbale n. 3 allegato al presente provvedimento, corrispondenti alla apertura e 
valutazione  delle  offerte tecniche e  alla apertura e  valutazione delle  offerte 
economiche;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara suddette  è  risultato miglior  offerente 
l’operatore economico G.A.P. Gestione Appalti Pubblici s.r.l.s., con sede a Roma, 
con un punteggio complessivo attribuito pari a 99,00 su 100, corrispondente 
alla somma delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnica: punti 70,00,
b) offerta economica: punti 29,00 (ribasso medio offerto pari al 34,72%), 

per un valore globale di aggiudicazione pari a € 188.810,56, IVA esclusa, di cui 
€ 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• la migliore offerta è risultata anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e pertanto è stata attivata la verifica di congruità per la frazione di 
appalto, oltre alla verifica di sostenibilità dell’offerta per la parte in concessione, 
ai sensi dell’art. 22 del Disciplinare di gara;

• la  verifica  si  è  svolta  in  contraddittorio  con  l’operatore  economico  G.A.P. 
Gestione Appalti Pubblici s.r.l.s., in particolare:
◦ con nota prot. n. 3918 del 2/03/2021, inserita nel SATER in data 2/03/2021 

(registro  n.  PI076086-21),  sono  state  richieste  giustificazioni in  merito 
all’offerta presentata, assegnando il termine delle ore 12:00 del 17/03/2021 

Copia informatica



B O L O G N A

per la risposta;
◦ in data 16/03/2021 sono pervenute le giustificazioni richieste (prot. n. 4762 

del 16/03/2021;
◦ con relazione, prot. n. 7043 del 23/04/2021, il RUP del Comune di Baricella 

ha comunicato che, sulla base degli elementi prodotti  e delle analisi fornite 
dall’operatore  economico G.A.P. Gestione Appalti Pubblici s.r.l.s.,  miglior 
offerente,  l’offerta  presentata  è  risultata  congrua  rispetto  all’oggetto  del 
contratto;

• a seguito dell’esito positivo della valutazione sulla congruità dell’offerta, nella 
seduta pubblica del 31/05/2021 (Verbale n. 4 allegato) si è formulata proposta 
di aggiudicazione in favore di G.A.P. Gestione Appalti Pubblici s.r.l.s.;

Ritenuto,  pertanto, di  approvare  le  risultanze  dei  Verbali  di  gara nn. 3  e  4 e  di 
procedere all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte di  G.A.P. Gestione 

Appalti Pubblici s.r.l.s., dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Ritenuto:
• di pubblicare entro 30 giorni l’esito di gara sul sito www.sitar-er.it;
• di pubblicare,  successivamente  alla  stipula  dei  contratti,  l’esito  di  gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, sul  profilo di committente all’indirizzo www.terredipianura.it,  nonché 
su  due  quotidiani  a  maggiore  diffusione  nazionale  e  su  due  quotidiani  a 
maggiore diffusione locale;

• di dare atto che il  costo relativo alla pubblicazione sui  quotidiani,  pari ad € 
625,00 oltre IVA è stato impegnato con determinazione n. 50/2020 in favore di 
Consulto Srls, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale;

• di dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, pari a €  481,14, è stata impegnata per l’anno 2021 con 
determinazione n. 4 del 20/01/2021;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, di:

Copia informatica



B O L O G N A

1. disporre l’aggiudicazione della procedura  aperta per l’affidamento della  gestione 
dei servizi cimiteriali  e di  illuminazione votiva per il  Comune di  Baricella, in base 
alle risultanze delle operazioni di gara, come riportate negli allegati Verbali nn. 3 e 
4, che con il presente atto si approvano;

2. affidare il contratto a G.A.P. Gestione Appalti Pubblici s.r.l.s., con sede a Roma, con 
un  punteggio  complessivo  attribuito  pari  a  99,00  su  100,  corrispondente  alla 
somma delle seguenti valutazioni:
a) offerta tecnica: punti 70,00,
b) offerta economica: punti 29,00 (ribasso medio offerto pari al 34,72%), 
per un valore globale di aggiudicazione pari a € 188.810,56, IVA esclusa, di cui € 
3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. dare atto che il valore contrattuale è pari a € 178.130,56, IVA esclusa;
4. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 

positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;

5. pubblicare l’esito di gara entro 30 giorni sul sito www.sitar-er.it e, successivamente 
alla  stipula  del contratto, sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul profilo di committente all’indirizzo 
www.terredipianura.it, nonché  su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e 
su due quotidiani a maggiore diffusione locale;

6. dare  atto  che  la  spesa relativa  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana,  per l’anno 2021, è stata impegnata con determinazione n. 4 
del 20/01/2021;

7. dare  altresì  atto  che  la  spesa relativa alla  pubblicazione  sui  quotidiani  è  stata 
impegnata con determinazione n. 50 del 31/01/2020 in favore di Consulto Srls di 
Bitonto  (Ba),  a  seguito  dell’affidamento  del  servizio  di  pubblicità  legale  per  il 
biennio 2020-2021;

8. trasmettere il  presente provvedimento al  Comune di  Baricella,  per l’assunzione 
degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 01/06/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.sitar-er.it/


Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI

CIMITERIALI E DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PER IL COMUNE DI BARICELLA

VERBALE 3 – FASE DI APERTURA DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE

In data 23/02/2021, mediante videoconferenza, si riunisce il Seggio di Gara composto
da: 

• Silvia  Fantazzini  –  Responsabile  del  Settore  Gare  e  Contratti  dell’Unione  di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Teresa Zaza – Istruttore Amministrativo del Settore Gare e Contratti dell’Unione
di Comuni Terre di Pianura – in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

con nota acquisita al  Prot.  n.  23935 del  23/12/2020 il  Comune di  Baricella ha
richiesto  l’avvio  della  procedura  di  gara  in  oggetto  e  trasmesso  i  documenti
progettuali;
con determinazione n.  424 del  24/12/2020, è stata indetta  la procedura  aperta,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna”  (SATER),  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  per  un
importo di € 219.770,56 di cui € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, con aggiudicazione in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo;
in data 29/12/2020 è stato pubblicato il bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea, sul profilo di committente e sull’osservatorio regionale SITAR-ER, in data
30/12/2020 è stato pubblicato il  bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana e,  in  data 6/01/2021, è stato pubblicato  il  bando per  estratto  su due
quotidiani a maggior diffusione nazionale e su due quotidiani a maggior diffusione
locale;
la documentazione completa è stata pubblicata sulla piattaforma SATER;
preso atto che il D.L. n. 23 del 8/04/2020, convertito con modificazioni dalla L. n.
40  del  5/06/2020,  ha  aggiornato  le  attività  esposte  a  rischio  di  infiltrazione
mafiosa contenute all’art. 1, comma 53 della Legge 6 novembre 2012, n. 190,
inserendo  alla  lettera  i-bis)  i  “servizi  funerari  e  cimiteriali”,  si  è  provveduto  a
rettificare  gli  atti  di  gara per adeguarli  alla  normativa vigente e  a prorogare i
termini di gara, pubblicando l’avviso di rettifica con le stesse modalità del bando;
entro  le  ore  18.00  del  10/02/2021,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle
offerte, sono pervenute a Sistema le offerte come di seguito elencate:

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

Copia informatica



Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 Aurora soc. coop. sociale 
Chioggia

(VE)
03209140270 

4/02/2021 ore 15:37
Registro sistema

PI041824-21 

2

RTI SIC Consorzio di iniziative sociali
– cooperativa sociale  (mandataria) /

G. Paoli Elettroimpianti S.r.l.
(mandante) 

Bologna
(BO)

04226100370
(mandataria) –
02012500464
(mandante)

9/02/2021 ore 16:57
Registro sistema

PI047988-21

3
G.A.P. Gestione Appalti Pubblici

s.r.l.s.
Roma 03037750597

10/02/2021 ore 16:29
Registro sistema

PI049799-21 

la precedente seduta di gara, in data odierna, si è conclusa con l’ammissione di
tutti i concorrenti che hanno presentato offerta;
la  presente  seduta  pubblica  è  stata  convocata  con  comunicazione  inserita  nel
sistema SATER il 16/02/2021, registro di sistema n. n. PI057674-21.

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica virtuale alle ore
14:20.

Il Presidente verifica la regolarità formale delle offerte tecniche e procede mediante il
sistema SATER all’attribuzione automatica dei punteggi.

I valori offerti e i punteggi assegnati per ciascun concorrente sono i seguenti:

Criterio Punti
max

Aurora soc. coop. sociale 

RTI SIC Consorzio di iniziative

sociali – cooperativa sociale  – G.

Paoli Elettroimpianti S.r.l.

Valore
offerto

Coeff.
Coeff. 
ripara-
metrato

Punti
Valore
offerto

Coeff.
Coeff.
ripara-
metrato

Punti

1

Tempistica 
allacciamento 
utenza lampada 
votiva

10 1 1 / 10 1 1 / 10

2
Tempistica di 
pronto intervento

15 60 1 / 15 60 1 / 15

3

Ore settimanali 
di presenza 
dell’operatore 
per il servizio di 
guardiania 

15 36 1 / 15 36 1 / 15

4
Numero di 
interventi annui 
di sfalci 

15 18 1 / 15 18 1 / 15

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

Copia informatica



Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

Criterio Punti
max

Aurora soc. coop. sociale 

RTI SIC Consorzio di iniziative

sociali – cooperativa sociale  – G.

Paoli Elettroimpianti S.r.l.

Valore
offerto

Coeff.
Coeff. 
ripara-
metrato

Punti
Valore
offerto

Coeff.
Coeff.
ripara-
metrato

Punti

5

Numero di 
interventi 
settimanali di 
pulizia 

15 3 1 / 15 3 1 / 15

TOTALE 70 70

Criterio Punti
max

G.A.P. Gestione Appalti Pubblici

s.r.l.s.

Valore
offerto

Coeff.
Coeff.
ripara-
metrato

Punti

1

Tempistica 
allacciamento 
utenza lampada 
votiva

10 1 1 / 10

2
Tempistica di 
pronto intervento

15 60 1 / 15

3

Ore settimanali 
di presenza 
dell’operatore 
per il servizio di 
guardiania 

15 36 1 / 15

4
Numero di 
interventi annui 
di sfalcio

15 18 1 / 15

5

Numero di 
interventi 
settimanali di 
pulizia

15 3 1 / 15

TOTALE 70

Terminata l’assegnazione dei punteggi tecnici, alle ore 14:36, il Presidente provvede
all’apertura delle offerte economiche e a verificarne la regolarità formale. 

Si procede quindi all’attribuzione dei punteggi economici. I valori offerti e i punteggi
assegnati per ciascun concorrente sono i seguenti:

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

Copia informatica



Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

Criterio Valore offerto Coefficienti attribuiti Punteggi attribuiti

Aurora SIC GAP Aurora SIC GAP Aurora SIC GAP

n. 6 12,50% 12,00% 30,00% 0,420 0,400 1,000 2,52 2,40 6,00

n. 7 15,00% 17,00% 50,00% 0,300 0,340 1,000 1,20 1,36 4,00

n. 8 20,00% 21,50% 30,00% 0,670 0,720 1,000 6,70 7,20 10,00

n. 9 45,00% 51,15% 50,00% 0,450 1,000 0,900 4,50 10,00 9,00

TOTALE 14,92 20,96 29,00

Fermo  restando  che,  ai  fini  dell’attribuzione  del  punteggio  economico,  rilevano
unicamente le percentuali indicate nei suddetti criteri da 6) a 9), come precisato nel
Disciplinare  di  gara,  il  sistema  SATER  richiedeva  come  obbligatoria  anche  la
compilazione del  campo “% DI SCONTO OFFERTA”, da utilizzare unicamente per il
calcolo del valore contrattuale. Verificato che il concorrente SIC-G.PAOLI ha indicato il
5% mentre dal modello quattro la percentuale risultante è del 4,984%, si procede
d’ufficio a correggere la percentuale in SATER, senza che ciò influenzi in alcun modo
l’aggiudicazione.

Si procede, quindi, al calcolo dei punteggi complessivi, come riportati nella tabella
seguente:

Rank Concorrente

Punti

Tecnici

(max 70)

Punti

Econom.

(max 30)

Punti Totali

1 G.A.P. Gestione Appalti Pubblici s.r.l.s. 70,00 29,00 99,00

2
RTI SIC Consorzio di iniziative sociali – cooperativa

sociale / G. Paoli Elettroimpianti S.r.l.
70,00 20,96 90,96

3 Aurora soc. coop. sociale 70,00 14,92 84,92

Ad esito della valutazione tecnica ed economica, fatta salva eventuale verifica dei
calcoli, il Presidente comunica che, essendo il numero di offerte ammesse pari a tre,
viene effettuato il calcolo di cui all’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, dal quale
risulta che il  migliore offerente  GAP Gestione Appalti  Pubblici srls deve essere
sottoposto  a  verifica  di  congruità  per  la  frazione  di  appalto,  oltre  alla  verifica  di
sostenibilità  dell’offerta  per  la  parte  in  concessione  da  effettuarsi  mediante
acquisizione del Piano dei costi e delle entrate, ai sensi dell’art. 22 del Disciplinare di
gara.

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

Copia informatica



Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

Si dispone, pertanto, la trasmissione degli atti al RUP per l'avvio della procedura di
verifica di congruità e sostenibilità dell’offerta.

La seduta si chiude alle ore 15:50.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Teresa Zaza (Segretario verbalizzante) ________________________

_________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 5 -

Copia informatica



Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI

CIMITERIALI E DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PER IL COMUNE DI BARICELLA

VERBALE 4 – ESITO VERIFICA DI CONGRUITÀ E SOSTENIBILITÀ DELL’OFFERTA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

In data 31/05/2021, mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia  Fantazzini  –  Responsabile  del  Settore  Gare  e  Contratti  dell’Unione  di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Teresa Zaza – Istruttore Amministrativo del Settore Gare e Contratti dell’Unione
di Comuni Terre di Pianura – in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

con nota acquisita al Prot.  n.  23935 del 23/12/2020 il  Comune di  Baricella ha
richiesto  l’avvio  della  procedura  di  gara  in  oggetto  e  trasmesso  i  documenti
progettuali;
con determinazione n.  424 del  24/12/2020, è stata indetta  la procedura  aperta,
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna”  (SATER),  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  per  un
importo di € 219.770,56 di cui € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, con aggiudicazione in base al criterio del miglior rapporto qualità-prezzo;
in data 29/12/2020 è stato pubblicato il bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea, sul profilo di committente e sull’osservatorio regionale SITAR-ER, in data
30/12/2020 è stato pubblicato il  bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana e,  in  data 6/01/2021, è stato  pubblicato  il  bando per  estratto  su due
quotidiani a maggior diffusione nazionale e su due quotidiani a maggior diffusione
locale;
la documentazione completa è stata pubblicata sulla piattaforma SATER;
preso atto che il D.L. n. 23 del 8/04/2020, convertito con modificazioni dalla L. n.
40  del  5/06/2020,  ha  aggiornato  le  attività  esposte  a  rischio  di  infiltrazione
mafiosa contenute all’art. 1, comma 53 della Legge 6 novembre 2012, n. 190,
inserendo alla  lettera  i-bis)  i  “servizi  funerari  e  cimiteriali”,  si  è  provveduto  a
rettificare gli  atti  di  gara per  adeguarli  alla  normativa vigente e a prorogare i
termini di gara, pubblicando l’avviso di rettifica con le stesse modalità del bando;
entro  le  ore  18.00  del  10/02/2021,  termine  ultimo per  la  presentazione  delle
offerte, sono pervenute a Sistema le offerte come di seguito elencate:

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

Copia informatica



Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 Aurora soc. coop. sociale 
Chioggia

(VE) 03209140270 
4/02/2021 ore 15:37

Registro sistema
PI041824-21 

2

RTI SIC Consorzio di iniziative sociali
– cooperativa sociale  (mandataria) /

G. Paoli Elettroimpianti S.r.l.
(mandante) 

Bologna
(BO)

04226100370
(mandataria) –
02012500464
(mandante)

9/02/2021 ore 16:57
Registro sistema

PI047988-21

3
G.A.P. Gestione Appalti Pubblici

s.r.l.s. Roma 03037750597
10/02/2021 ore 16:29

Registro sistema
PI049799-21 

nella  precedente  seduta  pubblica  del  23/02/2021,  come  da Verbale  n.  3,  era
risultato migliore offerente l’operatore economico G.A.P. Gestione Appalti Pubblici
s.r.l.s., con sede a Roma, con un punteggio complessivo di punti 99,00 su 100, e il
Presidente, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 22 del
Disciplinare di gara, aveva disposto la trasmissione degli atti al RUP del Comune di
Baricella per la verifica di congruità dell’offerta per la frazione di appalto, oltre alla
verifica di sostenibilità dell’offerta per la parte in concessione; 
a seguito di richiesta del RUP, con nota prot. n. 3918 del 2/03/2021, inserita nel
SATER in  data  2/03/2021 (registro  n.  PI076086-21),  sono  state  richieste
giustificazioni all’operatore economico G.A.P. Gestione Appalti Pubblici s.r.l.s.;
in data 16/03/2021 sono state acquisite le giustificazioni dell’Operatore economico
sopra indicato (prot. n. 4762 del 16/03/2021; registro di sistema n. PI093078-
21);
con relazione, prot. n. 7043 del 23/04/2021, il RUP del Comune di Baricella ha
comunicato  che,  sulla  base  degli  elementi  prodotti  e  delle  analisi  fornite
dall’operatore economico G.A.P. Gestione Appalti Pubblici s.r.l.s., miglior offerente,
l’offerta presentata è risultata congrua rispetto all’oggetto del contratto; 
con  comunicazione  del  27/05/2021.  inviata  ai  concorrenti  mediante  Sistema
(registro  sistema  nn.  PI179654-21,  PI179655-21  e  PI179656-21),  è  stata
convocata la seduta virtuale odierna.

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema
SATER alle ore 11.16.

Visto l’esito positivo della verifica di congruità effettuata dal RUP, il Presidente formula
proposta di aggiudicazione in favore dell'operatore economico G.A.P. Gestione Appalti
Pubblici  s.r.l.s., con sede  a Roma,  con un punteggio  complessivo attribuito  pari  a
99,00 su 100, corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnica: punti 70,00,
b) offerta economica: punti 29,00 (ribasso medio offerto pari al 34,72%), 

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

Copia informatica



Area Servizi Generali - Settore Gare e Contratti

per un valore globale di aggiudicazione pari a € 188.810,56, IVA esclusa, di cui €
3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

La seduta virtuale si chiude alle ore 11.23.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Teresa Zaza (Segretario verbalizzante) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Settore Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

Copia informatica


